106  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.483  Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2023

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 40.722, DE 24 DE JULHO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 026/2023 - SEPGE, protocolizado sob o
Expediente nº 012835/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JULIANA BULGARELLI MENDES, Subsecretária de
Planejamento e Gestão Estratégica NS-02, matrícula nº 0101765, para
exercer em substituição o cargo em comissão de Secretária de Planejamen-
to e Gestão Estratégica NS-03, durante o impedimento da titular, LILIAN
ROSE BITAR TANDAYA BENDAHAN, no período de 24-07 a 10-08-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 966661
PORTARIA Nº 40.738, DE 25 DE JULHO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições estabelecidas pela PORTARIA Nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso I da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 8º, 11 e 12 da Resolução nº
18.768/2015,
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de De-
sempenho, anexo ao Expediente nº 012641/2023;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão
Funcional Horizontal por Merecimento, conforme tabela abaixo, elaborada
pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO FUNCIONAL HO-
RIZONTAL POR MERECIMENTO

A contar de:

Cargo atual Cl Nv Cargo Enquadra-
mento Cl Nv

0100416 ROBENIL
SILVA COSTA

Agente Auxiliar de
Serviços Gerais

TCE-CO-301
D 02

Agente Auxiliar de
Serviços Gerais

TCE-CO-301
D 03 26/06/2023

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 966823

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 40.737, DE 24 DE JULHO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO a solicitação da interessada, por meio do documento pro-
tocolado sob o Expediente nº 012909/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SOLIANE FERNANDES GUIMARÃES, Auditor de
Controle Externo, matrícula nº 0101514, 30 (trinta) dias de licença prêmio,
referente ao triênio 31-01-2007/2010, nos termos do artigo 98 da Lei nº
5.810/94, no período de 30-08 a 28-09-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 966812

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 40.696, DE 24 DE JULHO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Laudo Médico nº 211218A/1, de 13-07-
2023, protocolizado sob o Expediente nº 012687/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RITA HELENA ALVES PESSOA, Analista Auxiliar de
Controle Externo, matrícula nº 0612766, 59 (cinquenta e nove) dias de
Licença em Prorrogação para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo
83 da Lei nº 5.810/94, no período de 14-06 a 11-08-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 966814

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 40.729, DE 24 DE JULHO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 014/2023 – SECIN, protocolizado sob o
Expediente nº 013006/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor IRAN SOARES DOS SANTOS, Auditor de Controle Ex-
terno, matrícula 0101102, para exercer em substituição o cargo em comis-
são de Secretário de Controle Interno, durante o impedimento da titular,
ANDREA PINHEIRO XERFAN, no período de 24 a 27-07-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 966816
PORTARIA Nº 40.730, DE 24 DE JULHO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 109/2023 – SEGP/CPG, protocolizado
sob o Expediente nº 013007/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE DE SOUZA BRASIL, Auxiliar Técnico de
Controle Externo, matrícula n° 0101681, para exercer em substituição a fun-
ção gratificada de Coordenador de Pagamento, durante o impedimento da
titular, SOLIANE FERNANDES GUIMARÃES, no período de 24 a 27-07-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 966864

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 11/2023
DATA ASSINATURA: 25/07/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço
para atendimento da atividade-meio de diversos segmentos do TCE/PA, de
acordo com as especificações técnicas e demais condições constantes no
Termo de Referência-Anexo I do Edital.
CONTRATADA: R.E.B. MIRANDA
CNPJ Nº: 21.416.447/0001-16
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 732.436,18
VIGÊNCIA: 25/07/2023 a 25/07/2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Gestora:
020101 - Tribunal de Contas do Estado do Pará
Programa de Trabalho
01.032.1455 6267 – Operacionalização das Ações Administrativas
Fonte:
01500.000001
Natureza da Despesa:
339037 – Locação de Mão de Obra
Contenção de Crédito: 2023.020101DC000112
ORDENADORA: Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes.

Protocolo: 966599

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 40.736, DE 24 DE JULHO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 032/2023-GAB da Presidência, de 24 de
julho de 2023, protocolizado sob o Expediente nº 013104/2023,
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Conselheiro CIPRIA-
NO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula nº 0100673, referentes ao
1º e 2º período do exercício de 2023, deferidas para os períodos de 19 de
julho a 17 de agosto de 2023, e de 18 de agosto a 16 de setembro de 2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 966670
PORTARIA Nº 40.739, DE 25 DE JULHO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 40.211/2023,
CONSIDERANDO os Expedientes nº 012762/2023, nº 012818/2023, nº
016604/2023 e nº 012685/2023,
R E S O L V E:
I – EXCLUIR da Portaria de Escala de Férias nº 40.621, de 30-06-2023,
publicado no DOE de 04-07-2023, os servidores: ÉRIKA KLAUTAU FLEXA
RIBEIRO, matrícula nº 0100985; ANTONIO CARLOS SALES FERREIRA JU-
NIOR, matrícula nº 0101070; e JOSÉ TADEU ALVES PESSÔA, matrícula nº
0178640.
II – Alterar na Portaria supramencionada as férias do exercício de 2023 da
servidora PATRICYA DE SOUZA BARBOSA MACIEL, matrícula nº 0101386, do
período de 18-07 a 01-08-2023 (15 dias) para 19 a 28-07-2023 (10 dias).
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 966807